instrumento del Estado para incidir en los precios de generación, al producir energía más barata en 
todas las áreas de Nicaragua, con lo cual estamos protegiendo a los consumidores.  

Se ordena la disolución, de acuerdo a las normas del Derecho Privado, de la Empresa Nacional de 
Transmisión Eléctrica, Sociedad Anó ;nima, inscrita con el número veinte mil ciento ochenta y cuatro 
guión B dos (20,184-B2); tomo setecientos cincuenta y ocho guión B dos (758-B2), Libro Segundo de 
Sociedades del Registro Público Mercantil del Departamento de Managua y bajo número cincuenta y 
dos mil setecientos sesenta y siete guión A (52,767-A), páginas treinta y dos pleca treinta y tres 
(32/33); Tomo ciento treinta y ocho guión A (138-A), Libro de Personas del Registro Público 
Mercantil del Departamento de Managua.  

Se ordena la disolución, de acuerdo a las normas de Derecho Privado de la Empresa de Generación 
Hidroeléctrica, HIDROGESA, Sociedad Anónima, inscrita con el número doscientos diecisiete mil 
seiscientos sesenta y uno (217,661), página setenta y cinco (75), tomo trescientos cincuenta y cinco 
(355), del diario e inscrito con número veinte mil ciento ochenta y nueve Guión B dos (20.189-132), 
pá gina treinta y nueve pleca setenta y seis (39/76) tomo setecientos cincuenta y nueve guión B dos 
(759-B2), libro segundo de sociedades del Registro Público Mercantil y bajo número cincuenta y dos 
mil setecientos setenta y dos guión A (52, 772-A), página treinta y nueve pleca cuarenta y uno 
(391/41), tomo 138-A, Libro de Personas del Registro Pú blico del Departamento de Managua.  

Por imperio de la presente Ley, ambas Empresas se constituyen como Empresas de Servicio Público 
de Propiedad Estatal, de Transmisión Elé ctrica;